facto sopiti sensus, dolorumque recedat. Defectus stomachi: ferre totum quod patior est. Frequenter in die & in nocte exigit cōfortari modico admodum qualicūque liquore; nam ad solidum omne inexorabiliter indignat. Hoc parū quod dignat admittere, nō sine graui molestia sumit. Quod si placentū quod interdū admittere acquiescat; id grauisimum. Pedes & crura intumuerūt; quādamodū hydropicis cōtingere solent. Et in his omnibus ne quid lateat amicū de statu amici sollicitū; secūdū interiorē hominē (ut minus sapiēs dico) spiritus prōptus est in carne infirma. Orate saluatōre qui nō uult mortē peccatoris, ut tēpestiuiam exitū nō differat; sed custodiāt. Curate munire notis calcaneū nudū meritis; ut is qui in fidiā inuenire nō possit unde sigat dētē, & uulnus inuigat. Hęc ipse distant sic me habēs; ut p nō tam uobis manū agnoscatis affectū. Et huius ergo tenore epistolę potest nimirū distigēs lector sacrū illū uel ex parte uel aliquo pectō cognoscere; quāta illi in ipsa sui ruina corporis trāquillitas mētis, serenitas animi, suauitas spiritus, quāta sub inducē culmine radix hūilitatis. Sed & filiorū eius inter hęc animos aliquid tenens & firmare licebit; uult exāgues, singulas graues, crebra suspitā, anxias cogitationes. Nimirū cū thesaurus tātus, & tam amabilis adhuc in eorū manibus esset, & tamē nec spes esset dūti? retineat; nec facultas pariter cōmēandi. Nec tamē lugēdū eis uel larenus sup illū, qui in gaudij dñi sui de felicitate inuētat. Itā fācī intratur? erat: sed sup se ipsos quibus erat uita ruc tēdo adhuc mors timorū. Grauis quidē erat in hac se paratione cōditio; post mirificā lucē horrere magis tenēbras post eius trāsitū subintrātes: Igitur ante patris huius ex cessum accedētes ad eū filij quos p euāgēliū Xpo genuerāt, pmissimū eius amōlū lachrymābilī supplicatōne pulsābāt, & hęc atq; hūmōlōq; pānt. Numquid nō miseris huius monasterio pater, nūquid nō cōpateris nobis: quos tāto pietatis effectū, maternis lactāti uerbis, paternā cōsolatione fouisti? Tū uerō flens ipse cū flētibus, & colūbinos oculos in cęlū porrigēs; testabāt coarctatū se ē duobus, & qd eligeret ignorātes; dūmo totū tribuere arbitrio pietatis. Nā & hinc paternā illū urgebat pietas filiorū uotis annuere ut maneret; inde trahēbat Xpi desiderium, ut migraret. Radicata tamē ad olim in pectore; si? humilitas p uauerat et, ut ex intimo cordis affectū, feruē de se inuicē esse diceret, & arbore flēre reputaret; ex cuius uita nulli sibi fructus, nullus alteri cuiquā pueniret. Nam & solutus erat in familiarī collocutōne fateri, mirari se & ut credere se hominib; qd se cū sibi uilē crederet ut dicebāt, qd nec homines ueraces fallere uelle, nec tā prudēs falli posse uerisimile uideret; cū alterutrū excusare non posset. Quē em̄ tot? mirabāt orbis, sol? ipse qd erat mirabilis? nō uidebat; lux uidelēcet uel operationis optationis sue splendore. Nouissime cū extertoris habitaculū, undiq; iam soluta cōpago desideratū animā liberū pręstaret egressum; post sacre uicidōis celebratōne & sacratissimi corporis dñici p ceptionē; magnus ille dies illuxit, quo perpetuū illi ortus est dies. Ad cuius exitū uicim cū abbatū & fratrū copiosa multitudo fuerant congregati.

Mora igitur diei penē tertia; singulari lucerna suę gnationis scētis ac uerē bñis abbas Bernardus, in corpore mortis in terrā uicētiū ex filiorū cōmunitatū & inter graues singulac lachrymas uberes utrimq; placentium choro, fecit. Xpo duce mis grauit ad multorū qd ipse p̄miserat ceter? trāsēs letabundōs; ad scōrū cuneos gratulātes; ad obuia agmina angelorū. Felix aīa; quā sic leuabāt excellā suorū priuilegia meritorū; quā sic pia filiorū p̄q̄bant uota; sic qdq; superiorū desideria sacra trahēbat. Felix trāsē? de labore ad refectiōnē, de expectatōne ad p̄mū; de agone ad brauiū; de morte ad uitā; de fide ad notitiā; de peregrinatōne ad patriā; de mōdo ad patrē. De quo trāsēti eius multa audiuimus apparuisse quā multis, & qd nō indigna relātū: sed difficilē nimis singula uesigare; & scribere omnia nimis longū. Vnū tū ponim; qd tam uerū quā manifestū is cui hoc

cōtigit, frater Guillelmus de mōte p̄salano, an obitū suū p̄t suo sp̄iali referādo & attestādo, notū efficit. Is uir magnific? oli i seculo, sed magnificetior i seculi fuga, in cōnobio grandis siluę monachus factus patre sumū aliq̄ deuotissimē uisitauit. Rediurus autē lachrymābiliter querebat qd nō esset eū ultra uisurus. Cui utr deī ne timeas ait; adhuc si ne dubio me uidebis. Huius ergo effectū p̄missionis de uorissimus ille Guillelmus expectās. ipsa nocte cū ex hac uita decessit; in monasterio grandis siluę apparentem sibi uidere meruit & dicentem. Frater Guillelme. Et ille. Ecce ego dñe. Veni, inquit, mecum. Quo interrogante quo frēt; ueni mecum, ait; utq; ad radices libani montis. Quo cum peruenissent; dixit ad eum. Tu manebis hic; ego autē ascēdam ad montem. Interrogatus quā de causa uellet ascēdere; discere uolo. Inq; Miratus ille quid, ait; uis discere pater quem nulli hodie in scientia creditus esse secūditū ad quē sanctus. Nulla, ait, hic scietia, nulla ueri cognitio, sursum scientie plenitudo, sursum est uera notitia ueritatis; & in hoc uerbo dimittens eū, in montē altissimum subit coram illo. Camq; futurere euntē expegecat? est & occurrat protinus ei uerbum illud quod ad Ioānē in apocalypsi olim de celo sonuit. Beati mortui qui in dño moriuntur. Vt autē mane locutus est abbatī suo & fratrib; patrē sanctū ex hac uita migrasse dicebat. Et notātes diē ad illis gentibus in quērentes, ut audierant inuenirent.

Dum itaq; fidelis minister & sacerdos altissimū elicitur ingredit in locū abbatē uacantē admittat is ad altare des. sacram et & acceptabile hostiā in spiritus oblaturus, corpus etiam rite paratū & ornatum sacerdotibus indumentis oratorio beate dei genitricis inferat. Plurima quoq; nobilitas & ignobilitas de uicinis quibusq; locis genere uiciniā protinus turba cōuenit; & uallem totam plorat & ululatus multas implebat. Amarius tamen pro foribus monasterij, lamentabatur sexus miserabilior mulierum; accedentibus ad beatā uestigia uisus, monastici disciplina ordinis in corāborat ter eis negaret ingressum. Bīduo autem mansit in medio gregis pastor extimūsus; dum pristina illa dulcissima gratia uult? nil minorata, sed aucta magis omnium in se hēgeret oculos; animos traheret, sepeliret effectū. Credebatur ita p̄ modū ruens undiq; populorū multitudine; & intolerabilis iam fiebat inspectus concurrentium, & desiderabiles sancti tenentium pedes, osculantium manus, applicantium panes, baltheos, anulos, nummos, & alia quicq; seruāda sibi pro benedictione, uariis necessitatibus profutura. Maximē tamen parati in diem tertium, per loca p̄ximā pręstolabantur, reponēdi sacri corporis eius horam solenem; copiosius undiq; conuenturi. Nam & secunda die tātus circa meridie populis fuerat congregatus, & tanto pietatis zelo stipati undiq; sacrum corpus obsecrānt; ut nulla penē episcopi astantibus reuerentia, nulla fratrib; habere. Vnde ueriti ne quid simile aut forte grauius accideret, die tertia, p̄occupantes horam, & mane diuina ex more sacrificia consummantes, sicut & bīduum iam in celebratione missarum, & iugī fecerant p̄salmo dia, purissimum illud balsamum suo uasculo commiscere, in lapide reponentes, lapidem preciosum, optimam margaritā. Cōsummatū ergo facilius uite sue diebus, amnis circiter lxxij, expletis dilectus domini Bernardus Clareuallensis cōnobij primus abbas, aliorum quoque amplius quam centum sexaginta monasteriorum pater, xij. kalen. septēbris, inter filiorum manus obdormiuit in domtio. Sepultus est autē xj. kalen. eiusdem mensis, ante sanctum altare beate uirginis maris, cuius fuerat deuotissimus ipse minister. Sed & postorū eius ipso in tumulo capula fū perposita est; in qua beati thaddeū apostoli reliquie continebantur. Quas eodem anno ab Hierosolymis sibi missas, suo iusserat corpori superponi: eo utiq; fidei de uotionis intuitu, ut eidem apostolo in die communis resurrectionis adhereret consensu citatus. Facta sunt hęc eodem anno quo beatus papa tertius Eugenius, eiusdem patris